
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER ASSEGNAZIONE BORSA DI STUDIO  
Riccardo Del Punta per Giovani Studiosi 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

- Visto lo Statuto di Ateneo;  
- Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza; 
- Visto il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze; 
- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali; 

- Vista la richiesta della Prof. Maria Luisa Vallauri e del Prof. William Chiaromonte del 
04/09/2023;  

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche del 19/09/2023 con la 
quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura comparativa finalizzata all’assegnazione di 
una borsa per giovani studiosi in memoria del prof. Riccardo Del Punta;  
 

DECRETA 
 
indetta una selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio per giovani studiosi in memoria del 
prof. Riccardo Del Punta. 

Articolo 1 – Oggetto della selezione 
La borsa di studio Riccardo Del Punta si propone di contribuire a un periodo di ricerca all'estero di 
un/una giovane studioso/a, con l'obiettivo di onorare la memoria umana e professionale di 
Riccardo Del Punta, stimato professore di diritto del lavoro, scomparso nel novembre del 2022, e 
garantire la prosecuzione della sua dedizione alla ricerca in materia di diritto del lavoro, nonché del 
suo sostegno alle giovani generazioni di studiosi meritevoli e appassionati. 
 

Articolo 2 – Termini e modalità di presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione - contenuta nel presente bando all'allegato 1 - deve essere 
compilata, firmata a mano e inviata via email in formato pdf ai seguenti indirizzi di posta 
elettronica: direttore@dsg.unifi.it e marialuisa.vallauri@unifi.it entro e non oltre il 18/10/2023, 
ore 20.00 italiane, pena esclusione dalla procedura competitiva. 
La domanda dovrà essere sottoscritta e inviata scannerizzata unitamente a copia fotostatica non 
autenticata di un documento di identità del sottoscrittore; per la presentazione della domanda i 
candidati dovranno essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica personale. Tutti i 
documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio 
dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “Riccardo Del Punta Scholarship”. 
La mancata sottoscrizione comporta l’esclusione dalla valutazione comparativa. 

 
Articolo 3 – Importo della borsa 

Al vincitore sarà corrisposto un importo pari ad € 5.500,00 al lordo degli oneri a carico del soggetto 
risultato vincitore. 
Il costo complessivo dei premi assegnati graverà sul budget del Dipartimento, progetti 

mailto:direttore@dsg.unifi.it
mailto:marialuisa.vallauri@unifi.it




 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

LLCBORSASTUDIO e CPRFDELPUNTA19, coan 83591 
La borsa sarà erogata per il 50% a seguito dell’accettazione da parte del vincitore ed il rimanente 
50% alla consegna della relazione finale e della lettera dell'Università ospitante come previsto dal 
successivo art. 5. 
 

Articolo 4 – Requisiti di carattere generale e speciale 
4.1 Sono ammessi a partecipare coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti di ordine 

generale: 
a) a.1) cittadinanza italiana;  

a.2) i cittadini degli Stati membri dell’Unione europea devono possedere i seguenti requisiti: 
godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; essere in 
possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 
previsti per i cittadini della Repubblica;  
a.3) per i cittadini extracomunitari, in aggiunta a quanto sub a.2): di essere titolari del 
permesso di soggiorno ai sensi del D.Lgs n. 286 del 1998, ss.mm.ii. ovvero di essere titolari 
dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria. Nel caso in cui non si sia in 
possesso del permesso di soggiorno, all'atto del conferimento del premio o della vincita, il 
candidato dovrà dimostrare almeno di aver provveduto alla relativa istanza ai sensi del 
D.Lgs. 286/1998. Sono fatti salvo i casi di cui all'art 5 nei quali risulti bastevole il solo visto 
d'ingresso; 

b) godimento dei diritti politici; 
c) non aver riportato una condanna penale in Italia o all’estero né avere a proprio carico 

precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. o altre 
misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso 
Pubbliche Amministrazioni; 

4.2 I candidati dovranno, altresì, essere in possesso dei seguenti requisiti specifici:  
- non aver compiuto il 35esimo anno di età;  

- diploma di laurea in scienze giuridiche, economia, scienze politiche o filosofia; 
- una lettera di referenze da parte di uno studioso affiliato a un'università o a un centro di 
ricerca. 

4.3 I suddetti requisiti, di ordine generale e specifici, devono essere posseduti alla data di 
scadenza del termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione.  

  4.4   Nella domanda di ammissione alla selezione il candidato deve dichiarare con chiarezza e 
sotto la propria responsabilità, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000, quanto segue:  

a) cognome e nome, codice fiscale (ovvero, se candidato non italiano, codice di identificazione 
personale, se posseduto);  

b) data e luogo di nascita, indirizzo di residenza;  
c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato; 

nel caso di candidati extracomunitari, la dichiarazione di essere titolari di regolare permesso 
di soggiorno ai sensi del D.Lgs. n. 286 del 1998, come da successive modifiche o integrazione 
o, in alternativa, dichiarare di aver provveduto alla richiesta del medesimo, oppure di essere 
titolari dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria; se cittadini italiani, il 
Comune nelle cui liste elettorali il candidato è iscritto, ovvero i motivi della mancata 
iscrizione o della cancellazione dalle liste elettorali medesime; 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

d) godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza (per i cittadini 
stranieri); 

e) di non avere riportato condanne penali in Italia o all’estero, di non avere procedimenti penali 
ed amministrativi pendenti né di avere a proprio carico precedenti penali iscrivibili nel 
casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. né di aver riportato misure che escludano 
dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

f) il possesso dei requisiti specifici di cui all’art. 4.2 del presente bando; 
g) ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera c) della Legge 240/2010, di non essere legato da un 

grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 
appartenente al Dipartimento o alla struttura ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
 

4.5      La domanda dovrà essere corredata da: 
- Un progetto di ricerca su uno dei temi tradizionali di Riccardo Del Punta: relazioni 
industriali; diritto del lavoro; diritto del lavoro e valori; diritto del lavoro ed economia; 
diritto del lavoro e filosofia. Il progetto di ricerca deve essere redatto in inglese e non deve 
superare le 3000 parole, oltre a dimostrare che la ricerca trarrebbe un profondo beneficio 
da un periodo di studio all'estero. 
- Una lettera in cui il candidato indica l'Università di interesse. L'Università ricevente può 
essere una delle seguenti Università: Università degli Studi di Firenze, Hebrew University di 
Gerusalemme, Università di Toronto, Università di Warwick; o un'altra Università. In 
quest'ultimo caso, il candidato deve fornire anche una lettera dell'Università 
eventualmente ospitante, al fine di dimostrare che esiste una reale possibilità di 
trascorrervi un periodo di studio. In ogni caso, l'Università ospitante deve avere sede in uno 
Stato diverso da quello di residenza e domicilio del candidato. 
- Una lettera di referenze di uno studioso affiliato a un'Università o a un Centro di ricerca. 
- Il Curriculum Vitae, comprensivo dell'elenco delle pubblicazioni. 
- Copia del documento d'identità o del passaporto. 

I titoli di studio e quelli professionali possono essere autocertificati contestualmente alla 
domanda, fermo restando che il candidato che risulterà assegnatario del premio o della vincita 
potrà essere invitato a esibire i relativi documenti. 
 

4.6  L’Università di Firenze non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario, per dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito 
da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento  di posta 
elettronica indicato nella domanda, né per eventuali disguidi telematici o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva e in ogni momento ne può essere disposta 
l'esclusione, con provvedimento del Direttore motivato per difetto di requisiti.  
 

Art. 5 – Obblighi dei vincitori 
Il beneficiario della borsa Riccardo Del Punta si impegna a trasmettere alla Commissione di cui 
all’art. 6 una relazione per condividere i risultati della ricerca condotta durante il soggiorno 
all'estero. La relazione deve essere compresa tra le 2000 e le 4000 parole e deve essere 
accompagnata da una lettera dell'Università ospitante che attesti che il candidato vi ha svolto un 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

periodo di ricerca di almeno quattro settimane nel corso del 2024. Entrambi i documenti devono 
essere inviati a direttore@dsg.unifi.it e marialuisa.vallauri@unifi.it, entro trenta giorni dalla 
conclusione del suddetto soggiorno. 
I risultati della ricerca saranno presentati dal beneficiario all'inizio del "Corso di Aggiornamento 
Professionale in Diritto del Lavoro - Riccardo Del Punta", che si svolgerà presso l'Università di 
Firenze nei mesi di gennaio e febbraio 2025. 
In caso di mancato adempimento degli obblighi sopra elencati, il beneficiario dovrà restituire la 
borsa di studio ricevuta. 

 

Art. 6 – Svolgimento della procedura 
6.1 La selezione, per soli titoli, sarà effettuata dalla Commissione a tal fine nominata con apposito 

provvedimento del Direttore del Dipartimento, alla scadenza del termine di presentazione 
delle domande. 

 La Commissione sarà composta da non meno di tre esperti, di cui uno con funzioni di 
Presidente e coadiuvata da un segretario verbalizzante. 
La Commissione giudicatrice avrà a disposizione 100 punti totali, distribuiti come segue: 
- Massimo 30 punti per l'originalità del progetto di ricerca; 
- Massimo 30 punti per il rigore metodologico; 
- Massimo 30 punti per la coerenza del tema e del quesito di ricerca con gli studi di Riccardo 
Del Punta;  
- Massimo 10 punti per il CV, così ripartiti: massimo 4 punti per il voto di laurea; massimo 6 
punti per le pubblicazioni scientifiche. 

6.2 Al termine della procedura di valutazione, la Commissione redigerà un verbale delle operazioni 
compiute in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati. 

6.3 La Commissione formula la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio 
attribuito ai candidati. La borsa verrà assegnata al candidato che raggiunge la votazione più 
elevata; a parità di punteggio precede il candidato più giovane di età (art 2 comma 9 
L.191/98). 

6.4 Della graduatoria sarà data pubblicità nell’Albo ufficiale dell’Ateneo, sul sito web del 
Dipartimento all’indirizzo https://ww.dsg.unifi.it entro il 18/12/2023. 

 
Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso saranno rese note 
nell’Albo ufficiale dell’Ateneo dove verrà pubblicata anche la composizione della Commissione e 
sul sito web del Dipartimento. 
 

Art. 7- Modalità di comunicazione dell’avvenuta vincita 
Il candidato selezionato per beneficiare del premio riceverà comunicazione via e-mail, all'indirizzo 
di posta elettronica indicato nel modulo di domanda. 
 

Art. 8 – Incompatibilità 
La borsa di studio non è compatibile con altri premi, altre borse di studio o contributi assegnati per 
le medesime finalità. Non è, altresì, compatibile con la fruizione di assegni di ricerca. 
 

 
Art. 9- Accettazione della borsa 

mailto:direttore@dsg.unifi.it
mailto:marialuisa.vallauri@unifi.it
https://ww.dsg.unifi.it/


 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

Per accettare la borsa di studio, entro dieci giorni dalla data di ricezione dell'e-mail di notifica 
formale (v. art. 7), il beneficiario deve comunicare la propria volontà di accettare la borsa di studio 
e di adempiere ai rispettivi doveri, via email a entrambi i seguenti indirizzi di posta elettronica: 
direttore@dsg.unifi.it e marialuisa.vallauri@unifi.it.  
 

Art. 10– Trattamento dei dati personali 
I candidati prendono atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo le 
modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. I candidati prendono altresì atto che il 
curriculum vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della normativa vigente, è 
prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul sito web 
dell’Amministrazione in apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”. 

Art.11 – Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

I candidati prendono atto che, ai sensi del D.Lgs 81/08 e del “Regolamento di Ateneo per la 
sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro” dell’Università degli studi di Firenze (Decreto 
prot.n.79162 del 26/05/2017), nei casi in cui ne ricorrano le condizioni e si configuri la relativa 
fattispecie, sono tenuti a collaborare alla corretta attuazione delle misure poste in essere per la 
prevenzione dei rischi alla salute e per la sicurezza sui luoghi di lavoro, adempiendo agli obblighi 
previsti dalla normativa vigente e osservando le disposizioni impartite dai soggetti a ciò preposti. 

I candidati, qualora in ragione dell’attività specificamente svolta, siano esposti a rischi specifici e 
individuati, prendono atto di essere tenuti a sottoporsi ai controlli sanitari previsti dalle 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti ovvero disposti dal medico competente nell’ambito 
dell’attività di sorveglianza sanitaria prevista dall’art.41 dal D.Lgs citato. 

I candidati prendono, altresì, atto che l’Università degli studi di Firenze adotta le misure di 
prevenzione e protezione prima che le attività a rischio siano poste in essere informando i 
lavoratori circa i rischi per la salute e la sicurezza e le relative misure di prevenzione e protezione 
da adottare al riguardo. Resta inteso che i candidati si impegnano a frequentare i corsi di 
formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro con riferimento all’attività svolta ed 
in conformità con le previsioni di cui all’Accordo Stato Regioni del 21/12/11.  

Art. 12 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti amministrativi 
dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità organizzativa competente il 
Dipartimento di Scienze Giuridiche, via delle Pandette Firenze. 
Il responsabile del procedimento è il sig. Augusto Ruggieri, augusto.ruggieri@unifi.it  tel. 
0552759378. 

 
      

  IL DIRETTORE del DIPARTIMENTO 
          Prof. Andrea Simoncini 

 
 
 

 

mailto:direttore@dsg.unifi.it
mailto:marialuisa.vallauri@unifi.it
mailto:augusto.ruggieri@unifi.it


 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

 

 

Allegato 1 

 

Domanda di partecipazione1 

 

Al Direttore  

del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

 

 

Il/La sottoscritto/a, Cognome ________________________,  Nome ___________________; 

CHIEDE 

Di partecipare alla procedura per l'assegnazione della Borsa di Studio Riccardo Del Punta per 

Giovani Studiosi, dell'importo di 5.500 euro, dedicata a studiosi di età inferiore a 35 anni, in 

possesso del titolo di dottorato di ricerca, che intendano trascorrere un periodo all'estero per 

approfondire uno dei tradizionali temi di studio di Riccardo Del Punta. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione 

mendace (art. 76 DPR 445/00), 

       

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

 

1) di essere nat___ il _________a_____________________________(Prov. di _______); 

2) di essere cittadino/a ____________________ 

3) (solo per candidati italiani) di essere in possesso del seguente codice fiscale (allegare copia) 

C.F._____________________________________; 

4) (solo per cittadini non italiani) se in possesso di un numero di identificazione personale 

________________________; 

5) di risiedere a _____________________________ (Prov. di __) 

via__________________________________, cap_____________telefono______________  

cell. ______________________, e-mail _______________________________; 

4)   di non avere riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali ed 

amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere a proprio 

carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p., né di aver 

                                                 
1
 What follows represents a model. It must be copied in a different file, filled in, printed, signed, scanned and sent via email as a pdf. 

/ Quello che segue rappresenta un modello. Deve essere copiato in un altro file, compilato, stampato, firmato, scansionato e inviato 

via e-mail come pdf. 



 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

 

riportato misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso 

Pubbliche Amministrazioni; 

5) di essere in possesso del Diploma di laurea magistrale (o equivalente) in una delle scienze 

sociali (scienze giuridiche, economia, scienze politiche) o filosofia (copia dell’attestato da allegare 

alla domanda).  

 

CONSEGUITO (come richiesto dal bando di concorso) presso l’Università ___________ in data 

_________________ con votazione __________________; 

titolo della tesi: 

_____________________________________________________________________________

_______ 

 

Relatore: 

Prof./Prof.ssa_____________________________________________________________ 

 

● Di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente al Dipartimento di Scienze Giuridiche, ovvero con il Rettore, il 

Direttore Generale, un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, un 

componente del Comitato Scientifico; 

 

● Di dare tempestiva comunicazione di eventuale variazione a quanto sopra dichiarato; 

 

● Dichiara inoltre di aver preso visione di quanto indicato nel bando. 

 

Il candidato allega alla presente: 

a) copia di un documento d’identità in corso di validità; 

b) (solo per candidati italiani) copia del codice fiscale; 

c) (solo per candidati non italiani) codice di identificazione personale, se posseduto;  

d) i documenti elencati all’art. 4.5 del presente bando. 

 

__l__sottoscritt__ esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 

trattati, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

Luogo e data  _____________________ 

 

        

         IL RICHIEDENTE 

   



 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

 

PUBLIC NOTICE OF COMPARATIVE EVALUATION PROCEDURE FOR THE ASSIGNMENT OF ONE 
 

Riccardo Del Punta Scholarship for Young Scholars 
 

 
THE DIRECTOR OF THE DEPARTMENT 

 
- Having regard to the current Statute; 
- Having regard to the Regulation of Administration, Accountability and Finance;  
- Having regard to the Regulation of administrative procedures of the University of Florence; 
- Having regard to Regulation EU 2016/679 (GDPR) concerning the protection of individuals with 

regard to the processing of personal data;  
- Having regard to the request of Prof. Maria Luisa Vallauri and Prof. William Chiaromonte – 

Coordinator of 04/09/2023; 
- Having regard to the resolution of the Department Board of Legal Sciences of 19/09/2023 with 

which the initiation of a comparative procedure aimed at awarding a Scholarship in honor of 
Riccardo Del Punta was authorized;  
 

DECREES 
 
a comparative assessment procedure is launched for the assignment of no. 1 scholarship aimed at 
supporting a period of research abroad of a young scholar in memory of Riccardo Del Punta. 

 

Article 1 – Aim of the comparative selection 
The Riccardo Del Punta scholarship aims to contribute to a period of research abroad of a young 
scholar, with the purpose to honoring the human and professional memory of Riccardo Del Punta, 
highly estimated professor of labour law, passed away in November 2022, and guarantee a 
continuation of both his devotion to research in labour law and his support to young generations 
of deserving and enthusiast scholars. 
 
 

Articolo 2 – Deadline and application procedure 
The application form – included in this call in attachment 1 – must be filled in, hand signed, 
scanned and sent as a pdf to direttore@dsg.unifi.it and marialuisa.vallauri@unifi.it, no later than 
18/10/2023, 8 p.m. Italian time, under penalty of exclusion from the competitive procedure. 
The application must be signed and sent scanned together with an unauthenticated photostatic 
copy of an identity document of the undersigned; candidates must have a personal e-mail address 
to submit the application. All documents attached to the e-mail message must be in PDF format. 
The email subject must be “Domanda borsa Riccardo Del Punta”. 
Failure to undersign the application will entail the exclusion from the comparative evaluation. 

 
Article 3 – Scholarship amount and disbursement 

The winner will be paid an amount of €5,500.00 before tax charges to be borne by the winning 

mailto:direttore@dsg.unifi.it
mailto:marialuisa.vallauri@unifi.it


 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

 

party. 
The total cost of the awards granted will be borne by the Department's budget, project………. [….] , 
coan………. 
The scholarship will be disbursed 50% upon acceptance by the winner and the remaining 50% 
upon delivery of the final report and letter from the host university as stipulated in Article 5 below. 
 

Article 4 – General and special requirements 

Those who meet the following general requirements  are eligible to participate: 

a) a.1) Italian citizenship;  

a.2)  citizens of the member states of the European Union must possess the following requisites: 
enjoy civil and political rights in the country of origin; be in possession, with the exception of 
having Italian citizenship, of all the other requisites envisaged for citizens of the Republic; have 
adequate knowledge of the Italian language;  

a.3) for non-EU citizens, in addition to the provisions under a.2 ):  be holders of a residence permit 
pursuant to Legislative Decree no. 286 of 1998, as subsequently amended and supplemented or to 
be holders of refugee status or subsidiary protection status. In the event that the candidate is not 
in possession of a residence permit, at the time of being awarded the scholarship, they must at 
least prove that they have made the relevant application pursuant to Legislative Decree 286/1998. 
Exceptions are the cases referred to in Article 5 in which the entry visa only is sufficient;  

b)   Enjoyment of political rights; 

c) not having received a criminal conviction in Italy or abroad nor having a criminal record against 
them that can be registered in the criminal record pursuant to art. 686 of the code of criminal 
procedure. or other measures that exclude from the appointment or are cause for dismissal 
from employment in Public Administrations; 

4.2 candidates must also possess the following specific requirements:  

a) Age under 35 years old (at the time of applying). 

b) Holding a master degree (or equivalent) in either social sciences (law, economics and 
sociology) or philosophy. 

c) Providing a letter of reference by a scholar affiliated to a University or a research center. 

4.3 the aforementioned requirements, of a general and particular nature, must be fulfilled on 
the expiry date for submitting the application form. 

 
  4.4   In the application for admission to the selection the candidate must declare clearly and 

under their own responsibility, pursuant to the Decree of the President of the Republic no. 
445/2000, the following::  

a) surname and first name, tax identification code (or, if a non-Italian candidate, personal 
identification number, if available);  

b) date and place of birth, residential address;  
c) possession of Italian citizenship or that of another State; 



 

 

 

 

 

 

10 

 

 
 

 

In the case of non-EU candidates, the declaration of being holders of a regular residence 
permit pursuant to Legislative Decree no. 286 of 1998, as per subsequent amendments or 
additions, or, alternatively, declare that they have requested the same, are holders of 
refugee status or subsidiary protection status, which allow the conferral of the grant; for 
Italian citizens, the Municipality on whose electoral lists the candidate is registered, or the 
reasons for non-registration or cancellation from the electoral lists; 

d) enjoy civil and political rights in the country of belonging or origin (for foreign citizens); 
e) not having received a criminal conviction in Italy or abroad nor having a criminal record 

against them that can be registered in the criminal record pursuant to art. 686 of the code 
of criminal procedure. or other measures that exclude them from the appointment or are 
cause for dismissal from employment in Public Administrations; 

f) possession of the qualification referred to in art. 4.2 of this call; 
g) pursuant to article 18 paragraph 1 letter c) of Law 240/2010 not to be linked by a degree of 

kinship or affinity up to the fourth degree including with a professor belonging to the 
Department or the facility or with the Rector, the Director General or a member of the 
University Board of Directors; 

 
4.5      The application must be accompanied by: 

● A research project on one of Riccardo Del Punta’s traditional topics: industrial relations; 
employment law; labour law and values; labour law and economics; labour law and 
philosophy. The research project must be written in English and not exceed 3000 words, it 
must demonstrate that the research would profoundly benefit from a period of study 
abroad. 

● A letter whereby the applicant indicates the University of interest. The receiving University 
can be either one of the following Universities: Università degli Studi di Firenze, Hebrew 
University of Jerusalem, University of Toronto, University of Warwick; or a different 
University. In the latter case, the applicant must also provide a letter of the proposed-
hosting University to demonstrate that a real possibility to spend time there exists. In any 
case, the hosting University must be based in a State different from the State of residence 
of the applicant. 

● One letter of reference by a scholar affiliated to a University or a research center. 
● The Curriculum Vitae, including the list of publications. 
● Copy of the ID or Passport. 

 
Educational and professional qualifications may be self-certified at the same time as the 
application, with the understanding that the successful applicant may be asked to produce the 
relevant documents. 

4.6    The University of Florence does not take any responsibility in the case that the addressee 
cannot be found, for loss of communication due to inaccurate indication of the address by the 
candidate or failure or late communication of the change of the email address indicated in the 
application,  nor for any electronic problems or in any case attributable to third parties, 
fortuitous events or force majeure. 
Candidates are admitted to the comparative evaluation with reservation and their exclusion 
may be ordered at any time, with a provision by the Director motivated for lack of 
requirements.  



 

 

 

 

 

 

11 

 

 
 

 

 
Article 5 – Duties of the recipient 

The recipient of the Riccardo Del Punta Scholarship commits to write a report to share with the 
Selection Committee the results of the research conducted during his/her stay abroad within thirty 
days from the ending of the research period abroad. The report must be between 2000 and 4000 
words and must be accompanied by a letter from the hosting University that certifies that he/she 
has conducted a research period there of at least four weeks during 2024. Both documents must 
be sent to direttore@dsg.unifi.it and marialuisa.vallauri@unifi.it.  
The results of the research conducted by the young scholar selected will be presented at the 
beginning of the yearly “Corso di Aggiornamento Professionale in Diritto del Lavoro – Riccardo Del 
Punta”, that will take place at the University of Florence in January and February 2025. 
In case of non-fulfilment of the above listed duties the recipient must return the scholarship. 
 

 

Article 6 – Procedure 
6.1  The selection, on the basis of qualifications only, will be carried out by the Selection 

Committee appointed for this purpose by special order of the Director of the Department, 
after the deadline for submission of applications. 

 The Selection Committee will be composed of no less than three experts, one of whom will 
serve as Chairman and assisted by a secretary taking minutes.  

 The Selection Committee establishes the scholarship recipient by evaluating the research 
project and the CV. In particular, the Scientific Committee can award a maximum of 100 
points, distributed as follow: 

- Maximum 30 points for the originality of the research project. 
- Maximum 30 points for the methodological rigour. 
- Maximum 30 points for the consistency of the topic and the research question with Riccardo 

Del Punta’s studies. 
- Maximum 10 points for the CV: maximum 4 points for the master degree grade; maximum 6 

points for scientific publications. 
 
6.2 At the end of the evaluation procedure, the Committee will draw up a report of the operations 

carried out in which it will account for the evaluations expressed about the candidates. 
6.3 The Committee formulates the merit ranking according to the descending order of the score 

attributed to the candidates. The research grant will be awarded to the candidate who 
achieves the highest marks; with an equal score, the younger candidate in age (art 2 
paragraph 9 L.191/98) has precedence. 

6.4 The ranking will be published in the Official Register of the University, on the Department 
website at the address https://ww.dsg.unifi.it, not later than 18/12/2023. 

 
All information, changes and additions relating to this notice will be made known in the Official 
Register of the University where the composition of the Committee will also be published and on 
the Department's website. 
 

Article 7- Notification to the recipient applicant 
The recipient applicant will be notified via email, to the email address indicated in the application 

mailto:direttore@dsg.unifi.it
mailto:marialuisa.vallauri@unifi.it
https://ww.dsg.unifi.it/


 

 

 

 

 

 

12 

 

 
 

 

form. 
 

Article 8 – Incompatibility 
The scholarship is not compatible with other awards, other scholarships or grants awarded for the 
same purposes. It is also not compatible with the receipt of research grants. 
 

Article 9- Scholarship acceptance  
In order to accept the scholarship, within ten days from the date of receipt of the email 
representing formal notice (see Art. 7), the recipient must communicate to direttore@dsg.unifi.it 
and marialuisa.vallauri@unifi.it its willingness to accept the scholarship and comply with the 
respective duties. 
 

Article 10– Processing of personal data 

The scholarship holder acknowledges that their personal and sensitive data will be processed 
according to EU Regulation 2016/679 (GDPR) for the protection of physical persons in relation to 
processing personal data. The grant holder also acknowledges that their curriculum vitae et 
studiorum and the declarations made, for which, pursuant to the current laws, there is the 
obligation of transparency, will be published on the Administration's website in the “Transparent 
Administration” section. 

 

Article 11 – Health and Safety in the workplace 

Candidates acknowledge that, pursuant to Legislative Decree 81/08 and the "University Regulations 
for safety and health in the workplace" of the University of Florence (Decree prot. No. 79162 of 26/05 
/ 2017), in the cases in which the conditions are met and the relevant case arises, they are required 
to collaborate in the correct implementation of the measures put in place for the prevention of 
health risks and for safety in the workplace, by fulfilling to the obligations established by current 
legislation and observing the instructions given by the persons in charge of this. 

If candidates are exposed to specific and identified risks due to their specific activity, they 
acknowledge that they are required to undergo the health checks required by the laws and 
regulations in force or ordered by the doctor in charge as part of the   health care surveillance activity 
required by Article 41 of the aforementioned Legislative Decree. 

Candidates also acknowledge that the University of Florence adopts prevention and protection 
measures before the activities at risk are put in place, informing workers about the risks to health and 
safety and the related prevention measures. and protection to be adopted in this regard. It is 
understood that candidates undertake to attend training courses on health and safety in the 
workplace with reference to the activity carried out and in compliance with the provisions of the 
State-Regions Agreement of 21/12/11. 
 

Article 12 – Organizational unit responsible for the procedure 
Pursuant to Law no. 241/1990 and subsequent amendments as well as the "Regulation on 
administrative procedures of the University of Florence" is identified as the organizational unit in 
charge Department of Legal Sciences, via delle Pandette, Firenze. 



 

 

 

 

 

 

13 

 

 
 

 

The person in charge of the procedure is Mr. Augusto Ruggieri, augusto.ruggieri@unifi.it  tel. 
0552759378. 
 
          

THE DIRECTOR OF THE DEPARTMENT 

Prof. Andrea Simoncini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:augusto.ruggieri@unifi.it


 

 

 

 

 

 

14 

 

 
 

 

 
 

Attachment 1  

 

Application form2 

 

 

To Director of Department of Legal Sciences  

 

 

The undersigned, Surname_______________________, Name________________________; 

 

ASKS 

To participate to the procedure for the awarding of the Riccardo Del Punta Scholarship for Young 

Scholars, amounting to 5.500 euros, devoted to scholars younger than 35 years old, holding Ph.D., 

who aim to spend a period abroad to conduct a research on one of the traditional topics of 

Riccardo Del Punta. 

To this end, aware of the criminal liability to which he/she may be subjected in case of a false 

statement (Art. 76 Presidential Decree 445/00), 

     

DECLARES 

Pursuant to Articles 19, 19a, 46 and 47 of Presidential Decree 445/2000: 

 

1) To be born on _________, in _______________ (Country______) 

2) To be_____________________ citizen  

3) (Only for Italian candidates) to be in possession of the Fiscal Code (attach copy) 

C.F._____________________________________; 

4) (Only for non-Italian candidates) if in possession of the personal identification 

number_____________________________; 

5) To be residing in _______________________ (Country_______); 

street/square________________________, civic number_____________________; tel. 

___________________________, e-mail______________________________________  

6) that he/she has no criminal convictions and has no pending criminal and administrative 

proceedings for the application of security or preventive measures, nor does he/she have a 

                                                 
2
 What follows represents a model. It must be copied in a different file, filled in, printed, signed, scanned and sent via email as a pdf. 

/ Quello che segue rappresenta un modello. Deve essere copiato in un altro file, compilato, stampato, firmato, scansionato e inviato 

via e-mail come pdf. 



 

 

 

 

 

 

15 

 

 
 

 

criminal record that can be entered in the judicial record pursuant to Article 686 of the Italian 

Code of Criminal Procedure, nor has he/she been subjected to measures that exclude from 

appointment or are cause for dismissal from employment with public administrations;  

7) to be in possession of a Master Degree (or equivalent) in either social sciences (law, 

economics and sociology) or philosophy (a copy of the certificate must be attached to the 

application)  

AWARDED (as required by the call for applications) at the University 

of_____________________on _________________ with a grade of __________________; 

thesis title: _____________________________________________ 

 

Supervisor: ___________________________________________________________ 

 

● That he/she does not have a degree of kinship or affinity, up to and including the fourth 

degree, with a professor belonging to the Department of Legal Sciences of the University of 

Florence, or with the Rector, the Director General, a member of the University Board of 

Directors, or a member of the Scientific Committee; 

 

● To give timely notice of any changes to the above statement; 

 

● Also declares that he/she has read the information in the notice. 

 

The applicant attaches the following documents: 

a) Copy of a valid Id or Passport; 

b) (Only for Italian candidates) copy of the Fiscal Code; 

c) (Only for non-Italian candidates) copy of the personal identification number, if available; 

d) The documents listed at Art. 4.5 of this call. 

 

The undersigned expresses his or her consent that the personal data provided may be 

processed, in accordance with Legislative Decree 196/2003, for the purposes related to this 

procedure. 

 

 

Place and date  _____________________ 

 
 
        THE CANDIDATE 

 


		2023-09-20T12:25:00+0200
	ANDREA SIMONCINI




